
Terça-feira
16 de Dezembro de 2025
6 - Ano XIX - Nº 4035 Jequié 

Portarias

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTEWN0YXOEE1NKIXOUZDMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

 
 

Secretaria Municipal de Educação – Rua Leonel Ribeiro, 215 – Campo do América – Jequié/BA 

Contato: (73) 3528-3750       e-mail: secjequie@gmail.com 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40 EM 16 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

Dispõe sobre os processos de remoção, 

deferidos e indeferidos, dos professores do 

quadro efetivo das escolas públicas do Sistema 

Municipal de Ensino de Jequié - BA, e dá outras 

providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e considerando a necessidade de regulamentação de remoção dos 

professores do quadro efetivo, das escolas públicas do Sistema Municipal de Ensino de 

Jequié-BA, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º- Remover, a pedido, os professores do quadro efetivo das escolas públicas do 

Sistema Municipal de Ensino, relacionados no Anexo I, desta Portaria. 

 

Art. 2º Indeferir os pedidos de remoção dos professores do quadro efetivo das escolas 

públicas do Sistema Municipal de Ensino, relacionados no Anexo II, desta Portaria, por 

falta de vagas na (s) unidade (s) de ensino solicitada (s). 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se todas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM XX DE DEZEMBRO DE 

2025.  

 

  

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÃO 

ELVIA SAMPAIO E SAMPAIO 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto n° 22.385 em 03 de fevereiro de 2021 



Terça-feira
16 de Dezembro de 2025
7 - Ano XIX - Nº 4035 Jequié 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTEWN0YXOEE1NKIXOUZDMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Secretaria Municipal de Educação – Rua Leonel Ribeiro, 215 – Campo do América – Jequié/BA 

Contato: (73) 3528-3750       e-mail: secjequie@gmail.com 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 40 DE 16 DEZEMBRO DE 2025 - PROCESSOS DE REMOÇÃO DEFERIDOS 

 

Nº DO PROCESSO 
NOME DO (A) 

DOCENTE 

FORMAÇÃO 

INCIAL MAT. ESCOLA (S) DE ORIGEM ESCOLA SOLICITADA CH RESULTADO 

PMJ-PR-30219/2025 ANA TERESSA 

MOITINHO SILVA 

LIMA 

PEDAGOGIA 1533 ESCOLA MUNICIPAL 

ADELAIDE RODRIGUES 

ESCOLA MUNICIPAL FRANZ 

GEDEON 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-30407/2025 ESMERALDA LISBOA 

PALMITO 

PEDAGOGIA 1982 ESCOLA MUNICIPAL 

ETELVINO TORRES DE 

OLIVEIRA 

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 

SIMÕES DE CARVALHO 

20H DEFERIDO 

PMJ-PR-28860/2025 GEANE RAMOS DE 

SOUZA 

PEDAGOGIA 2205 ESCOLA MUNICIPAL FRANZ 

GEDEON 

CRECHE MUNICIPAL JUJU 

BORGES 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-28479/2025 GEISA MARIA LOPES 

ANDRADE 

LETRAS 2103 COLÉGIO MUNICIPAL PROF. 

ALÍRIA ARGOLO PEREIRA 

ESCOLA MUNICIPAL ANÍSIO 

TEIXEIRA 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-29256/2025 JANICE REIS DE 

ARAUJO 

PEDAGOGIA 3079 ESCOLA MUNICIPAL ANA 

SILVA 

ESCOLA MUNICIPAL 

ADELAIDE RODRIGUES 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-30420/2025 LELITO CAICTANO HISTÓRIA 2026 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 

SIMÕES DE CARVALHO 

CENTRO EDUCACIONAL 

SENADOR JOAO CALMON 

20H DEFERIDO 

PMJ-PR-30363/2025 

 

LUCIANO BENEVIDES 

MIRANDA 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

7810 COLÉGIO MUNICIPAL PROF. 

ALÍRIA ARGOLO PEREIRA 

ESCOLA MUNICIPAL ANÍSIO 

TEIXEIRA 

20H DEFERIDO 

PMJ-PR-26923/2025 LYNDON JOHNSON 

CARVALHO DE 

OLIVEIRA 

MATEMÁTICA 2191 ESCOLA MUNICIPALIZADA 

GEORGINA MIRANDA 

PEREIRA 

ESCOLA MUNICIPAL ANÍSIO 

TEIXEIRA 

40H DEFERIDO 

PMJ-PR-29972/2025 

 

MARISON SOUZA 

BARBOSA 

MATEMÁTICA 2213 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA 

SENHORA DA LUZ 

ESCOLA MUNICIPAL ANÍSIO 

TEIXEIRA 

40H DEFERIDO 

 

 



Terça-feira
16 de Dezembro de 2025
8 - Ano XIX - Nº 4035 Jequié 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MTEWN0YXOEE1NKIXOUZDMK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Secretaria Municipal de Educação – Rua Leonel Ribeiro, 215 – Campo do América – Jequié/BA 

Contato: (73) 3528-3750       e-mail: secjequie@gmail.com 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ELVIA SAMPAIO E SAMPAIO 
Secretária Municipal de Educação 

Decreto n° 22.385 em 03 de fevereiro de 2021 
 

ANEXO II DA PORTARIA Nº 40 DE 16 DEZEMBRO DE 2025 - PROCESSOS DE REMOÇÃO INDEFERIDOS 

 

Nº DO 

PROCESSO 
NOME DO (A) DOCENTE 

FORMAÇÃO 

INCIAL MAT. ESCOLA (S) DE ORIGEM ESCOLA SOLICITADA CH RESULTADO 

PMJ-PR-

30146/2025 

ANGELA TELMA XAVIER 

BASTOS 

BIOLOGIA 1947 ESCOLA MUNICIPAL NOSSA 

SENHORA DA LUZ 

CENTRO EDUCACIONAL 

PRESIDENTE MÉDICI 

40H INDEFERIDO 

PMJ-PR-

26841/2025 

ELIANDO SALVADOR DA 

CUNHA 

HISTÓRIA 8102 CENTRO EDUCACIONAL 

PRESIDENTE MÉDICI 

ESCOLA MUNICIPAL ANÍSIO 

TEIXEIRA 

20H INDEFERIDO 

PMJ-PR-

30141/2025 

LELITO CAICTANO HISTÓRIA 2026 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ 

SIMÕES DE CARVALHO 

ESCOLA MUNICIPAL ANÍSIO 

TEIXEIRA 

20H INDEFERIDO 

PMJ-PR-

30257/2025 

LUCY DE SANTANA LETRAS 3379 ESCOLA MUNICIPAL MAURO 

ALMEIDA RIBEIRO 

1. ESC. MUN. ANÍSIO 

TEIXEIRA  

2. ESCOLA MUN. JORN. 

FERNANDO BARRETO 

3. COL. MUN. STELA 

CÂMARA DUBOIS 

40H INDEFERIDO 

PMJ-PR-

26904/2025 

RENILVA MARQUES DE 

SOUZA 

LETRAS 7152 CENTRO EDUCACIONAL 

LANDULFO CARIBÉ 

ESCOLA MUNICIPAL ANÍSIO 

TEIXEIRA 

40H INDEFERIDO 

 


